- 1 -

尖发改字【2023】84号                      签发：王占业

尖扎县水利局：

根据《黄南州关于下达以工代赈示范工程专项 2023 年第一

批中央预算内投资计划的通知》（黄发改投资〔2023〕202号）要

求，现将尖扎县以工代赈示范工程专项 2023年第一批中央预算内

投资 660万元计划下达你们，并就有关事项通知如下。

一、项目实施

深入学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于以工代

赈工作的重要指示精神，严格按照《国家以工代赈管理办法》《全

 - 2 -

国“十四五”以工代赈工作方案》《关于进一步坚守“赈”的初心

充分发挥以工代赈政策功能的意见》《青海省“十四五”以工代赈

工作实施方案》以及中央预算内投资管理有关规定，深刻把握以

工代赈“工程是手段、赈济是目的”“项目建设是平台载体、就业

增收是根本目标”的政策内涵，认真组织实施，加强项目管理，

严格按照批准项目的名称、内容和规模进行建设，严禁将中央预

算内投资截留、挤占或挪作他用，项目建设所需其他资金要确保

足额及时到位。严禁未经批准擅自变更建设内容和建设规模，如

确需调整，须按程序报批。

二、分解下达

本批计划下达尖扎县以工代赈示范工程专项 2023 年第一批

中央预算内投资 660万元（其中含劳务报酬 203万元，预计带动

当地农村群众务工不少 89人）。

（一）下达方式。县水利局严格落实“确保以工代赈中央预

算内投资落实到项目，及时足额发放劳务报酬”的要求，按照“先

有群众、后有项目，就业带着项目走”的原则，直接下达到具体

项目，明确建设内容、资金额度、计划发放劳务报酬比例和带动

农村群众就业人口规模，明确中央预算内投资资金安排方式，落

实项目（法人）单位及项目责任人、日常监管直接责任单位及监

管责任人，确保项目实施后能够广泛吸纳农村群众参与工程建设、

及时足额发放劳务报酬。项目前期工作基础扎实、具备开工条件，

在建项目各项建设手续完备，下达投资能够立即投入项目建设。

 - 3 -

（二）实施范围。以脱贫地区为重点的欠发达地区，重点向

“三区三州”等原深度贫困地区、国家乡村振兴重点帮扶县、易

地扶贫搬迁后续扶持任务较重以及受自然灾害影响较大地区倾

斜。

（三）受益对象。当地农村劳动力，重点是脱贫人口、易返

贫致贫监测对象和其他低收入人口。大力组织易地搬迁脱贫群众

和因疫因灾滞留农村的劳动力参与工程项目建设。

（四）建设领域。包括《全国“十四五”以工代赈工作方案》

已明确的农村中小型公益性基础设施和产业发展配套基础设施。

其中，农村中小型公益性基础设施包括中小型农村生活基础设施、

农村交通基础设施、农村水利基础设施、林业草原公益性基础设

施等，特别是易地搬迁安置点配套公益性基础设施。农村中小型

产业发展配套基础设施包括中小型农牧产业基础设施、文化旅游

产业基础设施、林业草原产业基础设施等，特别是易地搬迁安置

点后续产业基础设施。同时，并优先支持为国家和省级重大工程

项目配套的相关中小型交通、水利等基础设施建设。以工代赈中

央资金用于支持项目建设和发放劳务报酬，不得用于建设楼堂馆

所等主体建筑物，也不得用于购买大中型机械设备、交通工具、

路灯、垃圾桶等资产，以及花草、树木、种苗仔畜、饲料、化肥

等生产性物资。严格禁止施工单位将租用务工群众车辆或机械设

备等费用计入劳务报酬。

三、加强监管

 - 4 -

项目单位要严格落实投资计划执行和项目监管的主体责任。

项目单位应积极开展项目前期工作，严格按批复组织项目建设及

时准确上报进度数据和信息，保障项目按期建成发挥效益。自觉

接受各级监管部门和监管责任人的监督检查。对监管部门指出的

问题要积极整改，并及时向有关部门报送整改情况。

县水利局要认真安排有关项目实施单位组织农村脱贫群众

和低收入人口参与项目建设，及时足额发放劳务报酬，并适时对

群众务工、发放劳务报酬等情况开展核查。会同县行业管理部门

要按照隶属关系加强本行政区域内项目的监管，努力做到问题早

发现、早解决。要建立工作机制，制定监管计划，组织实施中央

预算内投资项目的日常调度、在线监测、现场检查和监督问责。

我局将加大监督检查工作力度，适时对计划执行情况进行抽

查，重点检查项目管理、资金使用、施工进度、工程质量、劳务

报酬发放等。对于投资计划执行不力的项目，将按照有关规定，

实施处罚。

四、按月调度

严格做好项目信息数据填报和审核工作，提高填报数据质

量，于每月 8日前将项目开工情况、投资完成情况、工程形象进

度等数据报送我局。

五、绩效目标

本批计划的总体绩效目标是：支持以脱贫地区为重点的欠发

达地区实施 1项农村中小型公益性基础设施工程，在确保劳务报

 - 5 -

酬发放金额不低于中央投 30%的基础上，尽可能进一步提高占比，

预计带动 89 人、预计发放报酬 203 万元，预计培训务工群众 26

人，预计设置公益性岗位 2人，推进助力农村劳动力参与工程建

设，实现就地就近就业增收。

六、其他要求

要坚守以工代赈政策初心，加强以工代赈项目实施、资金使

用、务工组织、劳务报酬发放等工作，在保证工程质量的前提下，

能用人工的尽量不用机械，能动员当地群众务工的尽量不用专业

施工队伍，帮助农村低收入人口，特别是带动脱贫群众和易地扶

贫搬迁脱贫人口实现就地就近就业增收，防止致贫返贫。报酬发

放要严格落实甲方负责、专户管理、发放到卡、按月监测的“一

卡通”制度，规范发放台账，坚决杜绝拖延克扣、虚列冒领、弄

虚作假等行为。依托以工代赈项目拓展以工代训和国家通用语言

文字培训、公益性岗位开发等多种赈济模式，进一步延伸扩大就

业容量，更好发挥“赈”的作用。

附件：1.尖扎县以工代赈示范工程专项 2023年第一批中央

预算内投资计划表

尖扎县发展和改革局

2023年 5月 25日

 - 6 -